SEd de baptismo hoc intellexit (*exponit illud Apostolo Heb. 6. impossibile est &c.*) dixit enim eos renouari per pœnitentiam impossibile esse, vt rursus crucifigant Filium Dei, & ostentui habeant: id est, vt iterum baptizentur. Qui enim baptizatur mortem crucis & sepulturam Christi repræsentat in immersione sua. In si- gno enim crucis quisque in aqua submergitur, & submersus sepultus ostenditur: Non enim qui lapsi sunt, & sepulturi per iteratum Baptismum consecui veniam poterunt. *Christi repræ-* Sicut enim semel Christus crucifixus est, sic Baptismus sentat, repeti- \* iteraudus non est. Vna enim morte sua omnes redem- non debet.

*\* Baptismus  
quia mortem  
ostendit  
Christi repræ-*

*Per fructus* mit, vt amplius mori non oporteat. Quod videns Ec-  
*pœnitentiæ ba* clesia, intellexit non iteradum Baptifmum. Per fructus  
*pitizans ad* itaque pœnitentiæ baptizatis adhibetur spes veniæ.  
*hibetur spes* Tom. 4. de vera & falſa pœnit. cap. 3.  
*venia.*

*Tres actiōis* Tres ſunt actiōes pœnitentiæ, quas mecum veſtra  
*pœnitentiæ in* eruditio recognofcit. Sunt enim vſitate in Eccleſia, &  
*ecclēſia vſi-* diligenter attendētes notæ. Vna eſt quæ nouum homi-  
*gæ.* nem parurit, donec per Baptiſmum ſalutare omniū  
 præteritorum fiat ablutio peccatorum, vt tãquam pue-  
 ro nato dolores tranſeant, quibus viſcera vrgebantur  
 ad partum, & triftitiam lætitiã conſequatur. Omnis eni-  
 nim, qui iam arbiter voluntatis ſuæ cõſtitutus eſt, cum  
 accedit ad Sacramenta fidelium, niſi eum pœniteat vitæ  
 veteris, nouam non poteſt inchoare. Ab hac pœni-  
 tentiã cum baptizatur ſoli paruuli ſunt immunes. Non-  
 dum enim vt poſſunt libero arbitrio, quibus tamen ad  
 conſecrationẽ remiſſionẽque originalis peccati prodeſt  
 eorum fides, à quibus biſiterunt, vt quaſcunq; ma-  
 culas delictorum per alios, ex quibus nati ſunt, con-  
 traxerunt, aliorum etiam interrogatione ac reſponſione  
 purgantur. Veriſſimè quippè in Palamis \* plangitur,  
 \* *Pal. 50.* Ecce cum in iniquitatibus conceptus ſum, & in peccatis peperit  
 me mater mea. Item ſcriptum eſt: \* Non eſtẽ mundum  
 in conceptu Dei, nec inſantem, cuius eſt vita diæi vnus  
 ſuper terram. Exceptis ergo talibus, de quorum ordine  
 ac merito in futura illa quæ promittitur ſorte ſancto-  
 rum, veſte amplius quærere, hominum modum excedit:  
 piè tamen creditur eis prodeſſe ad ſpiritalem ſalutem,  
 quod Eccleſiaſtica auctoritatis per totum orbem ter-  
 rarum tam firmo robore conſtituit: ceterorum homini-  
 num nullus tranſit ad Chriſtum, vt incipiat eſſe quod  
 non erat, niſi eum pœniteat fuiſſe quod erat. Hæc pri-  
 ma pœnitentiã præcipitur Iudæis, dicente Apoſtolo Petro:  
 \* *Act. 2.* Pœnitentiã agite, & baptizetur vnusquique veſtrũ  
 in nomine Domini noſtri Ieſu Chriſti. Talis ab ipſo Domi-  
 \* *Matth. 4.* no imperabatur, eũ diceret, \* Pœnitentiã agite, ap-  
 propinquabitis enim regnum colorum. De hac etiam Ioannes  
 baptiſta, plenus Spiritu ſancto, præcurſor & præpara-  
 tor vitæ Domini, ita dicit, \* *Matth. 3.* Generatio viperarum, quis oſen-  
 dit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœ-

*nitentis.* Altera verò pœnitentiã eſt, cuius actiõ per to-  
 tam iſtam vitam, quã in carnis mortalitã degimus, perpe-  
 tua ſupplicatiõis humilitate ſubeunda eſt. Primò, quia  
 vitam æternam, incorruptibilem, immortalemque nul-  
 lus deſiderat, niſi eum vitæ huius temporalis, corrupti-  
 bilis, mortalisq; pœniteat. Et infra. Sed neque tam  
 facilè ab inimico deiicimur, quàm eũ ſuperbien-  
 do imitatur: nec vehementius eum proſternimus, quã  
 eũ humilitate Deũ ſequimur: Nec acriores ei do-  
 lores inſtigimus, quàm cum plagas peccatorum noſtro-  
 rum cõſtitendo & pœnitendo ſanamus. Tertiã actiõ eſt  
 pœnitentiã, quæ per illis peccatis ſubetnda eſt, quæ le-  
 \* *Gal. 5.* gis decalogus continet. Et de quibus Apoſtoli ait: \*  
 Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non poſſidebunt. In  
 hac ergo pœnitentiã, maiorem quiſque in ſe ſeuerita-  
 tem debet exercere, vt à ſeipſo iudicatus non iudicetur  
 a Deo. Sicut idem Apoſtoli ait, \* Si enim non iudica-  
 remus, à Domino non iudicaremur. Tom. 10. lib. 50. ho-  
 muliarum, homil. vltima. pœnitentiã ſu-  
 ſcipienda.

Non poteſt autem (paruulus) ſemel Dei Spiritu rege-  
 \* *1. Cor. 11.* neratus ex parentum carne regenerari, vt obligatio quæ  
 Baptizatus ſoluta eſt, iterum cõtrahatur. Et ideo ſemel perceptam paruulus non  
 paruulus Chriſti gratiam non amittit, niſi propria im-  
 pietate, ſi ætatis acceſſu tam malus eualeat. Tũ enim  
 propria incipiet habere peccata, quæ non regeneratio-  
 nis auferantur, ſed alia curatione ſanentur. Tom. 2. Epif. tate peccor.  
 2. ad Bonifacium. peccata poſt  
 Baptiſmũ ad  
 miſſiã nõ rege-  
 neratiõis tollenda, ſed a-  
 lia curatione  
 ſananda.

Semel abluimur baptiſmate, quotidie abluimur ora-  
 tione. Sed nolite illa committere per quibus neceſſe  
 eſt, vt à Chriſti corpore ſeparemur, quod abſit à nobis.  
 Illi enim quos videtis agere pœnitentiã, ſcelera com-  
 miſerunt, aut adulteria, aut aliqua facta immania: inde  
 agunt pœnitentiã. Nam ſi leuia peccata ipſorum eſ-  
 ſent, hæc quotidiana oratio delendo ſufficeret. Ergo  
 tres modi  
 quibus in ec-  
 cleſia peccata  
 remittuntur.

Agunt homines ante Baptiſmum pœnitentiã de  
 ſuis prioribus peccatis, ita tamen, vt etiam baptizen-  
 tur, ſicut ſcriptum eſt in actibus Apoſtolorum, ſe baptizati.

*Paruuli alio*  
*modo interro-*  
*gatione &*  
*reſponſione ab*  
*originalis pec-*  
*cati macula*  
*purgantur.*  
 \* *Pal. 50.*

\* *Iob. 24.*

\* *Act. 2.*

\* *Matth. 4.*

\* *Matth. 3.*

350

350

350

350

350

350

**Act. 2.** loquente Petro ad Iudæos & dicente: \* *Pœnitentiam egite & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi, & dimittentur vobis peccata vestra.* Agunt etiam homines pœnitentiâ, si post Baptismum ita peccauerint, vt excommunicari & postea reconciliari mereantur, sicut agunt in omnibus Ecclesiis illi qui propriè pœnitentes appellantur. De tali enim pœnitentia locutus est Apostolus Paulus, vbi ait: \* Ne iterum cum venero humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex iis qui ante

*2. Cor. 12.* peccauerunt, & non egerunt pœnitentiam, super immunditiam & luxuria & fornicatione, quam egerunt: neque enim scribebat ista, nisi eis qui iam baptizati fuerant. Habemus etiam in actibus Apostolorum, \* Simonem iam baptizatum cum pecunia vellet emere, vt ei per impositionem manus daretur Spiritus sanctus, admonitû à Petro, vt de hoc graui peccato ageret pœnitentiam. Est etiam pœnitentia bonorum & humilium fidelium pœna, in qua pectora tundimus, dicentes: \* *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Neque enim ea nobis dimitti volumus, quæ dimissa nõ dubitamus in Baptismo, sed illa vtique quæ humanæ fragilitati, quantum parua, tamen crebra subrepunt. *1. Epist. 108 ad Selencianam.* *Huc etiam pertinet magna pars expositionis epist. ad Rom. inchoat.*

*Math. 6.* *Pœnitentia pro quotidianis peccatis.*

*V. Pœnitentiam extra unitatem Ecclesie inutilem esse.*

**Ab iis qui Ecclis presunt** Rectè constituuntur ab iis, qui Ecclesiis presunt, tēpora pœnitentiæ, vt fiat etiam satis Ecclesiæ in qua remittuntur peccata: extra eam quippe non remittuntur. Ipsa nanque propriè Spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur vlla peccata, ita vt qui-bus dimittuntur consequantur vitam æternam. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 65.*

In Apostolis cum esset etiam ipse numerus duodena rius, id est, quadripartitus in ternos, & omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: \* *Tu es Christus Filius Dei viui, & ei dicitur: Tibi dabo claves regni celorum, tanquam ligandi & soluendi solus acceperit potestatem, cum & illud vnus pro omnibus dixerit, & hoc cum omnibus tanquam personam gerens ipsius vnitatis acce-*

perit. Ideo vnus pro omnibus, quia vnitatis est in omnibus. *Tom. 9. Euangel. Ioannis, Tractat. 118.*

Ecclesia est corpus Christi, sicut Apostolica doctrina \* commendat, quæ etiam coniunx eius dicitur. *Ephes. 1.* Ergo suum multis membris diuersa officia gerentibus, nodo vnitatis & charitatis tanquam funiculis astringit. Exercet autem hoc tempore & purgat medicinalibus quibusdam molestiis, vt erudâ de hoc seculo in æternum sibi copulet coniugem Ecclesiam, non habentem \* maculam neque rugam aut aliquid huiusmodi. *Ephes. 5.* Porro quoniam in via sumus, nec via ista locorum est, sed affectuum, quam intercludebant quasi septa quædam spinosa præteritorum malitiæ peccatorum, quid liberalium & misericordius facere potuit, qui seipsum nobis viam, qua reuerteremur, subternere voluit, nisi vt omnia donaret peccata conuersis, & graniter fixa interdicta reditus nostri pro nobis crucifixus euelleret? Has igitur claves dedit Ecclesiæ suæ, vt quæ solueret, \* in terra soluta essent & in cœlo, quæ ligaret in terra, ligata essent & in cœlo: scilicet, vt quisq; in Ecclesia eius dimitti sibi peccata nõ crederet, non ei dimitterentur, quisquis autem crederet, seque ab his correptus auerteret, in eiusdem Ecclesiæ gremio constitutus, eadem fide atque correptione sanaretur. *Tom. 3. de doctr. Christ. lib. 1. cap. 16. 17. et 18. Huc pertinet & articulus 9. lib. 2. cap. de lapsis.*

*VI. Contritione, quæ verus & utilis est de peccatis dolor, ad salutarem pœnitentiam opus esse, eaque ad percipiendam gratiam nos preparari.*

**Intuere** Dauid regem, iam vtique & ipse illius tempore Patres pro Iris Sacramenta cepererat. Iam circuncisus erat vt baptismo citique, quod patres nostri pro Baptismo habebant. Nam circuncisionem ad hoc dicit Apostolus: \* sanctum Abraham signaculum habebat. iustitiæ fidei accepisse. Iam etiam vnctus erat vnctione \* Rom. 4. venerabili, quæ regale sacerdotium præfigurabat Ecclesiæ. Repentè autem factus est & adulterij \* & homicidij reus, Non frustra tamen de tam immani & abrupto profundo sceleris pœnitens clamauit ad Dominum

\* Pſal. 50. *dicēs: Averte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitas meas dele. Quo tandem merito, niſi quia idem dicit: Iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum ante me eſt ſemper: Quid autem obtulit Domino, unde illum propitiaret ſibi? Quoniã ſi voluiſſes Sacrificium, dediſſem, vtique holocauſtis non delectaberis. Sacrificium Deo ſpiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non ſpernit. Non ſolum ergo deuotè obtulit, ſed etiam iſta dicendo, quid offerri oporteret offendit. Tom. 10. lib. homiliarum quinquaginta, homil. 50 cap. 15.*

*Sed ideo vobis, (Donatiſtis) non videntur mundari, cum ad nos à vobis tranſeunt, quia non deo baptizantur: quaſi ſolo baptiſmo, quem repeti non oportet, cum idem atque vnus eſt, homines ab errore mundentur. Mundantur & verbo veritatis ab illo, qui ait: \* Iam iterum baptizantur & ſacrificio contriti cordis ab illo, de quo dictũ eſt: \* Sacrificium Deo ſpiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non ſpernit. Tom. 7. cont. Creſconum Grammat. lib. 2. cap. 12.*

\* Pſal. 50. *Sacerificio cõ- Sed videte qualis debet eſſe pœnitentia, quia multus cordis à aſſidue ſe dicunt eſſe peccatores, & tamen adhuc eos peccatis immo delectat peccare. Profeſſio eſt, non emendatio. Accuſatur. Pœnitentiam certam non facit, niſi odium peccati, & amor Dei. Quando ſic pœnitentes, vt tibi amarum ſapiat in animo, quod ante dulce fuit in vita, & peccati & a- quod te prius oblectabat in corpore, ipſum te cruciat non in mente: ſam tunc bene ingemitiſis ad Deum, & diſides ſpecialis: \* Tibi ſoli peccaui, & malum coram te feci. Tom. 10.*

\* Pſal. 50. *ſer. 7. de temp. Tolle te de dorſo tuo, vbi te videre non vis, diſſimulans à factis tuis, & conſiſtue te ante te. Aſcende tribunal mentis tuæ, etic ibi iudex, torquet te timor, etum patet conſeſſio, die Deo tuo, \* Quoniam iniquitatem meam da atque pungaſſem, & delictum meum ante me eſt ſemper. Quod erat poſſe, ſi ante te & cum factum fuerit ante te, puniatur à te, ne tu ipſe poſtea à Deo iudice ſias ante te, & nõ ſit in quo fugias à te. Tom. 10. lib. 50. homiliarum, hom. 2.*

Ita continua & aſſidua peccata & quaſi quodammo- do neceſſaria, aſſidua lauentur conſeſſione, aſſidua reſtaurentur compunctione. Surgamus puriſſimi ad puriſſimam perfectionem, ne iſtis, quæ parua ſunt, multiplicatis quaſi quadam ſcabie patiamur corrumpi, & coſtidine pinguedine charitatis immunda ſinamur macie aſſigi, & tortura immunda conſcientiæ macerari. Semper redamus in melius, ſemper in puritate baptiſmi tenentes, & eam ſummopere conſeruantes: vt cum de hac vita exibimus ad eum qui mundiſſimus eſt mundi perueniamus, & ſine mora ab eo ſuſcipiamur. Doceamus eſſe exules à patria, doceamus viuere in corruptibili materia. Hic dolor magis ex deſiderio, quam ex vindicta ſit. Vnde diſſert à pœnitentia. Pœnitentia enim eſt quedam dolentis vindicta, pœnitens in ſe quod dolo commiſiſſe. Qui autem dolet quod retinetur in mortali corpore re, deliderat quod amat, plorans quod tardat. Omnis pœnitentia eſt de malè vſa libertate: eſt verd dolor magis de neceſſitate eſt. Nullum enim peccatũ eſt neceſſarium. Tom. 4. de vera & falſa pœnitentia. cap. 8.

Sed neque de ipſis criminibus quaſi libet magnis remittendis in ſancta Eccleſia, Dei deſperanda eſt miſericordia agentibus pœnitentiam ſecundum modum ſui cu- iusque peccati. In actione autem pœnitentiæ vbi tale crimen commiſſum eſt, vt is qui commiſiſſe, à Chriſti corpore ſeparetur, non tam conſideranda eſt menſura temporis, quam doloris. Cor enim contritum & humiliatum Deus non ſpernit. Tom. 3. in Euchirid. cap. 65. temporis conſideranda, quam doloris

*P. II. Sacramentalem pœnitentiam atque con- feſſionem iure diuino inſtitutam, & ad ſalutem neceſſariam eſſe,*

Mortales delectationes viſque ad reparandam ſeu cuſtodiendam iſtam mortalem ſalutem ſiue vniuſcuſque hominis, ſiue ipſius humani generis, ſue exortantur vel relaxandæ ſunt: vltra ſi prolaxæ fuerint & contra temperantiam rationem hominem non ſe reuertentem attriperint, libidines erunt proſectò illicitæ ac turpes & dignæ doloribus emendari. Quid ſi etiã perturbata reſtorem in tantã voraginẽ perditæ conſuetudinis

*Pœnitentia quid ſit.*

*De pœnitentia diſt. 1. cap. In actione. In egrida pro criminibus pœnitentia nõ tam menſura temporis conſideranda, quam doloris \* Pſal. 50.*

Peccator post  
illicitas dele-  
ctationes con-  
fessionis &  
pœnitentiæ  
medicinâ ne-  
gigans, dam-  
natione di-  
gnus dimina-  
tege censetur.

mergant, vt vel inultas fore credens, confessionis & pœ-  
nitentiæ negligat medicinam, qua correctus emergat,  
vel peiore morte cordis contra illam æternam prouiden-  
tiam legem, blasphemum eis patrociniū defensionis  
adhibeat, atque ita diem fungatur extremum, non  
iam emendatione, sed damnatione dignum, lex illa irre-  
prehensibilis censet. *Tom. 6. cont. Fantum Mauch. lib. 21.  
cap. 29.*